
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH  

 

Số:          /QĐ-UBND                                

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

   Bình Định, ngày     tháng     năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch tổ chức xét tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2022-2023 

và tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 và lớp 10 năm học 2023-2024 

trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2019; 

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Điều lệ trường mầm non;  

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học; 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ 

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ Giáo dục 
và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ 
thông chuyên;  

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục 
và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông 
dân tộc nội trú; 

Căn cứ Thông tư số 10/2021/TT-BGDĐT ngày 05/4/2021 của Bộ Giáo dục 
và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm giáo 
dục thường xuyên; 

Căn cứ Thông tư số 01/2023/TT-BGDĐT ngày 06/01/2023 của Bộ Giáo dục 
và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm giáo 

dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên; 

Căn cứ Quyết định số 11/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/4/2006 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế xét công nhận tốt 

nghiệp trung học cơ sở; 

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 06/VBHN-GDĐT ngày 18/6/2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động trường mầm non tư thục; 



2 

 

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển 

sinh trung học phổ thông; 

Căn cứ Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ngày 01/4/2019  của Chủ tịch 

UBND tỉnh về Quy chế tuyển sinh trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình 
Định;  Quyết định số 20/2020/QĐ-UBND ngày 28/4/2020 và Quyết định số 
05/2023/QĐ-UBND ngày 04/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc sửa đổi bổ 

sung Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ngày 01/4/2019  của Chủ tịch UBND tỉnh 
về Quy chế tuyển sinh trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Quyết định số 3517/QĐ-UBND ngày 30/9/2019 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng 
phân luồng học sinh phổ thông giai đoạn 2019-2025” trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Quyết định số 2502/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, 
giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 665/TTr- 

SGDĐT ngày 27/3/2023. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức xét tốt nghiệp 

trung học cơ sở năm học 2022-2023 và tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 và lớp 10 

năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các Sở, 

ngành, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Bộ GDĐT; 

- TT. Tỉnh ủy; 

- TT.HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- PVP VX; 

- Lưu: VT, K9. 

 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lâm Hải Giang 

 

 



 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  TỈNH BÌNH ĐỊNH          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  
                                                                            

 

KẾ HOẠCH  
Tổ chức xét tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2022-2023 và  

tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 và lớp 10 năm học 2023-2024 

 trên địa bàn tỉnh Bình Định 
 (Kèm theo Quyết định số             /QĐ-UBND ngày     tháng     năm 2023 

 của UBND tỉnh Bình Định) 
 

A. Căn cứ để xây dựng kế hoạch 

 Kế hoạch xét tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2022-2023, tổ chức tuyển 

sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 và lớp 10 năm học 2023-2024 được thực hiện theo quy 

định tại các văn bản dưới đây: 

- Luật Giáo dục ngày 14/6/2019; 

- Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành Điều lệ trường mầm non;  

- Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học; 

- Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 

trường phổ thông có nhiều cấp học; 

- Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên;  

- Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội 

trú; 

- Thông tư số 10/2021/TT-BGDĐT ngày 05/4/2021 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm giáo dục thường 

xuyên; 

- Thông tư số 01/2023/TT-BGDĐT ngày 06/01/2023 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm giáo dục nghề 

nghiệp – giáo dục thường xuyên; 

- Quyết định số 11/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/4/2006 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ 

sở; 

- Văn bản hợp nhất số 06/VBHN-GDĐT ngày 18/6/2018 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động trường mầm non tư thục; 

- Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học 

phổ thông; 



2 

 

- Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ngày 01/4/2019  của Chủ tịch UBND tỉnh 

về Quy chế tuyển sinh trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Định;  Quyết định 

số 20/2020/QĐ-UBND ngày 28/4/2020 và Quyết định số 05/2023/QĐ-UBND ngày 

04/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc sửa đổi bổ sung Quyết định số 

15/2019/QĐ-UBND ngày 01/4/2019  của Chủ tịch UBND tỉnh về Quy chế tuyển sinh 

trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

- Quyết định số 3517/QĐ-UBND ngày 30/9/2019 của UBND tỉnh về việc ban 

hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng 

học sinh phổ thông giai đoạn 2019-2025” trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

- Quyết định số 2502/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh về việc ban 

hành Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục 

phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

B. Nội dung 

I. Xét tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS) 

    1. Đối tượng 

Thực hiện theo Điều 4 Quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS ban hành theo 

Quyết định số 11/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/4/2006 của Bộ GDĐT. 

    2. Số lần xét 

- Đối với học sinh THCS: xét một lần, thực hiện trước ngày 25/5/2023. 

- Đối với học sinh hệ giáo dục thường xuyên (GDTX) cấp THCS: Giám đốc 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quy định số lần xét và thời gian xét công nhận. 

3. Điều kiện dự xét tốt nghiệp THCS và công nhận tốt nghiệp  

 Thực hiện theo Điều 4 và Điều 7 Quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS ban 

hành kèm theo Quyết định số 11/2006/QĐ-BGD&ĐT. 

    4. Cách thức tổ chức 

Mỗi cơ sở giáo dục có người học dự xét công nhận tốt nghiệp THCS thành lập 

01 Hội đồng xét tốt nghiệp.  

Thành phần, nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng: Thực hiện theo Điều 9 Quy 

chế xét công nhận tốt nghiệp THCS, ban hành kèm theo Quyết định số 11/2006/QĐ-

BGD&ĐT. 

II. Tuyển sinh mầm non  

1. Thời gian tuyển sinh: từ ngày 19/6/2023 đến ngày 28/7/2023. 

2. Địa bàn tuyển sinh, số lượng tuyển sinh, điều kiện dự tuyển, cách thức tổ 

chức tuyển sinh, hồ sơ dự tuyển: Giám đốc Sở GDĐT quy định trong Công văn 

hướng dẫn tuyển sinh mầm non. 

3. Hình thức tuyển sinh: Trên cơ sở điều tra độ tuổi trẻ mầm non, Phòng 

GDĐT chỉ đạo các trường mầm non trên địa bàn chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật 

chất, đội ngũ giáo viên, ... để tuyển sinh mầm non năm học 2023-2024. 



3 

 

 

III. Tuyển sinh vào lớp 1 

1. Thời gian tuyển sinh: từ ngày 19/6/2023 đến ngày 28/7/2023. 

2. Địa bàn tuyển sinh, số lượng tuyển sinh, kinh phí bồi dưỡng cho giáo viên 

dạy trong hè, kiểm tra công tác tuyển sinh, cách thức tổ chức tuyển sinh: Giám đốc 

Sở GDĐT quy định trong Công văn hướng dẫn tuyển sinh lớp 1. 

3. Hình thức tuyển sinh: Trên cơ sở điều tra độ tuổi học sinh, Phòng GDĐT chỉ 

đạo các trường tiểu học trên địa bàn chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ 

giáo viên, ... để tuyển học sinh vào học lớp 1 năm học 2023-2024. 

Các trường tiểu học chỉ nhận những trẻ 6 tuổi trở lên (sinh từ năm 2017 trở về 

trước) vào học lớp 1, không nhận trẻ có năm sinh sau năm 2017.  

IV. Tuyển sinh vào lớp 6  

1. Thời gian tuyển sinh: từ ngày 19/6/2023 đến ngày 28/7/2023 

2. Hình thức tuyển: Xét tuyển. 

3. Chỉ tiêu tuyển sinh:  

- Các trường phổ thông dân tộc nội trú (PTDTNT) có cấp THCS theo chỉ tiêu 

trong Kế hoạch tuyển sinh trường phổ thông dân tộc nội trú năm học 2023-2024 được 

UBND tỉnh phê duyệt. 

- Các trường THCS: tuyển 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu 

học theo địa bàn tuyển sinh. 

* Các trường THCS tuyển sinh vào lớp 6 theo chỉ tiêu của Phòng GDĐT giao 

(sau khi được UBND huyện, thị xã, thành phố phê duyệt).  

V. Tuyển sinh vào lớp 10  

   1. Thời gian tổ chức 

 a) Thời gian đăng ký dự thi 

- Đăng ký dự thi vào các trường THPT chuyên và các trường THPT công lập 

(không thuộc 3 huyện miền núi) từ ngày 26/5/2023 đến ngày 30/5/2023. 

 - Đăng ký dự tuyển vào các trường THPT còn lại và hệ công lập tự chủ trong 

các trường THPT công lập: Từ ngày 15/6/2023 đến ngày 01/7/2023. 

 b) Thời gian tổ chức tuyển sinh 

- Thi tuyển vào trường THPT chuyên và các trường THPT công lập (trừ 3 

huyện miền núi Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão): ngày 05-06/6/2023. 

- Tổ chức xét tuyển vào các trường THPT công lập 3 huyện miền núi, trường 

công lập tự chủ và hệ công lập tự chủ trong các trường THPT công lập sau khi công 

bố thí sinh trúng tuyển kỳ thi khóa ngày 05/6/2023. 

- Hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày 31/7/2023. 

 



4 

 

  2. Hình thức tuyển 

       - Đối với các trường THPT chuyên và các trường THPT công lập (trừ các 

trường THPT trên địa bàn 3 huyện miền núi Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão), 

Trường PTDTNT THPT Bình Định: Thi tuyển. 

       - Đối với các trường THPT còn lại và hệ công lập tự chủ trong các trường 

THPT công lập: Xét tuyển. 

- Đối với Trung tâm GDTX tỉnh Bình Định và các trung tâm Giáo dục nghề 

nghiệp – Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX) huyện, thị xã, thành phố: Xét 

tuyển. 

 - Giám đốc Sở GDĐT giao cho Hiệu trưởng Trường PTDTNT THPT Bình 

Định lập Kế hoạch tổ chức tuyển sinh theo đúng quy định trình Sở GDĐT duyệt và tổ 

chức thực hiện. Sau khi hoàn thành công tác tuyển sinh lập hồ sơ kết quả tuyển sinh 

gửi Sở GDĐT duyệt kết quả trúng tuyển (trước ngày 25/6/2023). 

3. Chỉ tiêu tuyển sinh 

Thực hiện theo Quyết định số 3517/QĐ-UBND ngày 30/9/2019 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định 

hướng phân luồng học sinh phổ thông giai đoạn 2019-2025” trên địa bàn tỉnh Bình 

Định, đảm bảo tỉ lệ học sinh tốt nghiệp THCS vào học lớp 10 không quá 85%. 

a) Tuyển sinh vào trường THPT chuyên 

- Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn: 07 lớp chuyên (Toán, Vật lí, Hóa học, 

Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Tiếng Anh), mỗi lớp không quá 35 học sinh; 01 lớp 

không chuyên không quá 45 học sinh và số học sinh không chuyên không quá 20% 

tổng số học sinh của trường. Phạm vi tuyển sinh ở địa bàn thành phố Quy Nhơn, thị 

xã An Nhơn và các huyện: Tuy Phước, Tây Sơn, Vân Canh, Vĩnh Thạnh, Phù Cát. 

- Trường THPT chuyên Chu Văn An: 07 lớp chuyên gồm: Toán, Vật lí, Hóa 

học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn Tiếng Anh mỗi lớp không quá 35 học sinh; 01 lớp 

không chuyên không quá 45 học sinh và số học sinh không chuyên không quá 20% 

tổng số học sinh của trường. Phạm vi tuyển sinh ở địa bàn thị xã Hoài Nhơn và các 

huyện Phù Mỹ, Hoài Ân, An Lão. 

b) Tuyển sinh vào trường PTDTNT THPT Bình Định 

Thực hiện theo Kế hoạch tuyển sinh trường PTDTNT năm học 2023-2024 

được UBND tỉnh phê duyệt. 

c) Tuyển sinh vào các trường THPT còn lại 

- Hệ công lập: 

+ Địa bàn thành phố Quy Nhơn: Tuyển không quá 35% học sinh tốt nghiệp 

THCS trên địa bàn theo vùng tuyển sinh. 

+ Địa bàn 3 huyện miền núi Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão: Tuyển không 

quá 80% học sinh tốt nghiệp THCS vào các trường công lập trên địa bàn theo vùng 

tuyển sinh. 



5 

 

+ Các huyện, thị xã còn lại: Tuyển không quá 43% học sinh tốt nghiệp THCS 

vào các trường công lập trên địa bàn theo vùng tuyển sinh. 

- Hệ công lập tự chủ: 

+ Địa bàn thành phố Quy Nhơn: Tuyển không quá  35% học sinh tốt nghiệp 

THCS trên địa bàn theo vùng tuyển sinh. Riêng xã đảo Nhơn Châu tuyển sinh 100% 

số học sinh chưa trúng tuyển hệ công lập. 

+ Địa bàn 3 huyện miền núi Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão: Tuyển 100% số 

học sinh đã tốt nghiệp THCS trên địa bàn theo vùng tuyển sinh chưa trúng tuyển hệ 

công lập (trừ các trường PTDTNT). 

+ Các huyện, thị xã còn lại: Tuyển không quá 43% học sinh tốt nghiệp THCS 

trên địa bàn theo vùng tuyển sinh. 

- Hệ tư thục: Mỗi trường tuyển không quá 350 chỉ tiêu. 

Giao Giám đốc Sở GDĐT phân bổ chỉ tiêu cụ thể cho trường theo quy định 

nêu trên. 

 d) Đối với Trung tâm GDTX tỉnh Bình Định và các Trung tâm GDNN-

GDTX các huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là các Trung tâm) 

 Giám đốc các Trung tâm căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ các trung 

tâm xét tuyển học viên vào học lớp 10 hệ GDTX, đảm bảo việc tổ chức giảng dạy 

theo đúng quy định hiện hành. 

    4. Cách thức tổ chức tuyển sinh 

   4.1. Về đối tượng, điều kiện, hồ sơ tuyển sinh 

Đối tượng, điều kiện, hồ sơ tuyển sinh được thực hiện theo quy chế tuyển sinh 

hiện hành của Bộ GDĐT, UBND tỉnh và Công văn hướng dẫn của Sở GDĐT. 

4.2. Về chế độ tuyển thẳng, ưu tiên 

Đối tượng tuyển thẳng và chế độ ưu tiên trong tuyển sinh lớp 10 thực hiện theo 

quy chế tuyển sinh hiện hành của Bộ GDĐT (Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-

BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ GDĐT về việc ban hành Quy chế tuyển sinh THCS 

và tuyển sinh THPT). 

4.3. Đăng ký dự tuyển 

- Thí sinh có nguyện vọng thi tuyển vào trường THPT chuyên phải đăng ký tại 

trường THPT chuyên thuộc địa bàn tuyển sinh. Trường THPT chuyên tổ chức sơ 

tuyển theo quy định để lập danh sách những học sinh có đủ điều kiện dự thi. Điều 

kiện dự tuyển và cách tính điểm sơ tuyển: Giao Sở GDĐT hướng dẫn. 

- Trong hồ sơ đăng ký dự thi, các thí sinh đăng ký thi tuyển vào trường THPT 

chuyên cần ghi nguyện vọng dự tuyển vào trường công lập theo vùng tuyển sinh nếu 

không trúng tuyển vào trường THPT chuyên (nếu có nhu cầu). 

- Thí sinh không đăng ký dự thi vào trường THPT chuyên sẽ nộp hồ sơ tại 

trường THPT mà thí sinh dự tuyển theo vùng dự thi.  

   4.4. Tổ chức tuyển sinh 



6 

 

a) Đối với hình thức thi tuyển 

- Môn thi, nội dung thi, thời gian làm bài, hệ số điểm bài thi, điểm xét tuyển, 

cách thức xét tuyển: Giao Giám đốc Sở GDĐT quy định. 

- Giám đốc Sở GDĐT ra Quyết định thành lập Hội đồng ra đề và in sao đề thi, 

Ban vận chuyển và bàn giao đề thi: thành lập Hội đồng coi thi đặt tại các trường 

THPT có tổ chức thi tuyển theo quy định. 

- Tổ chức chấm thi:  

Giám đốc Sở GDĐT thành lập 01 Hội đồng chấm thi tập trung cho tất cả thí 

sinh toàn tỉnh; thực hiện công bố kết quả chấm thi và nhận đơn phúc khảo (nếu có) 

của thí sinh. 

- Tổ chức phúc khảo:   

Giám đốc Sở GDĐT thành lập Hội đồng phúc khảo để chấm phúc khảo chung 

cho tất cả các thí sinh có đơn phúc khảo; thực hiện công bố kết quả chấm phúc khảo. 

- Tuyển sinh: 

+ Tuyển sinh cho học sinh dự thi vào trường THPT chuyên, trường THPT 

công lập (trừ 3 huyện miền núi: Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão): Sau khi đã thực 

hiện xong việc chấm thi và phúc khảo mới tiến hành tổ chức xét tuyển vào các trường 

THPT chuyên và THPT công lập. Việc xét tuyển thực hiện qua 02 giai đoạn: 

Giai đoạn 1: Tuyển sinh cho các trường THPT chuyên 

Căn cứ điểm thi của thí sinh và chỉ tiêu được giao, Hội đồng tuyển sinh sẽ tổ 

chức xét tuyển vào các lớp chuyên và lớp không chuyên trong trường chuyên theo 

chỉ tiêu được phân bổ. 

Giai đoạn 2: Tuyển sinh cho các trường THPT công lập 

* Những thí sinh không trúng tuyển vào các trường THPT chuyên, Hội đồng 

tuyển sinh sẽ căn cứ vào nguyện vọng của thí sinh đã đăng ký để chuyển danh sách, 

kết quả thi những thí sinh này về trường THPT công lập nơi thí sinh đăng ký xét 

tuyển. 

* Căn cứ điểm thi của thí sinh: Hội đồng tuyển sinh xét tuyển theo chỉ tiêu 

được phân bổ cho từng trường. 

* Giám đốc Sở GDĐT quyết định cụ thể mức chênh lệch điểm trúng tuyển 

giữa các nguyện vọng cho các trường THPT có chung địa bàn tuyển sinh. 

b) Đối với hình thức xét tuyển  

- Mỗi trường THPT thành lập 01 Hội đồng xét tuyển.  

- Chế độ ưu tiên, cách thức tính điểm xét tuyển: Giám đốc Sở GDĐT quy định 

cụ thể về chế độ ưu tiên và cách tính điểm xét tuyển đúng với các quy định của Bộ 

GDĐT phù hợp với tình hình giáo dục địa phương. 

- Cách thức xét tuyển: Căn cứ chỉ tiêu được giao, điểm xét tuyển và các tiêu 

chí khác theo hướng dẫn của Sở GDĐT, Hội đồng xét tuyển tiến hành xét tuyển từ 



7 

 

điểm cao xuống thấp cho đến hết chỉ tiêu. Nếu đến cuối chỉ tiêu có nhiều học sinh có 

điểm xét tuyển bằng nhau thì căn cứ vào hướng dẫn của Sở GDĐT để xếp thứ tự học 

sinh và lấy theo chỉ tiêu được phân bổ. 

c) Đối với tuyển sinh hệ GDTX 

 - Học sinh đã tốt nghiệp trung học cơ sở có thể đăng ký xét tuyển vào học tại 

Trung tâm GDTX tỉnh, các trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã, thành phố trên 

địa bàn tỉnh. 

- Mỗi trung tâm thành lập 01 Hội đồng tuyển sinh, thông báo cho học sinh và 

tổ chức thu nhận, kiểm tra hồ sơ đăng ký dự tuyển trong thời gian quy định và nộp hồ 

sơ tuyển sinh về Sở GDĐT theo quy định. 

 - Căn cứ xét tuyển: Có đầy đủ hồ sơ theo quy định. 

 - Trung tâm GDTX tỉnh, các trung tâm GDNN-GDTX được tuyển học viên 

vào học chương trình GDTX cấp THPT không phân biệt khu vực tuyển sinh. 

 - Thời gian tuyển sinh: Học sinh nộp đơn đăng ký dự tuyển tại các trung tâm  

từ ngày 19/6/2023 đến ngày 20/8/2023. 

 - Hoàn thành việc xét tuyển trước ngày 30/8/2023. 

C. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo  

- Tham mưu lập Kế hoạch xét tốt nghiệp THCS, Kế hoạch tuyển sinh trình Ủy 

ban nhân dân tỉnh ban hành; 

- Hướng dẫn, chỉ đạo các Phòng GDĐT trong việc tổ chức xét công nhận tốt 

nghiệp THCS; 

- Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chương trình, đánh giá và xếp loại người 

học, xét công nhận và cấp bằng tốt nghiệp THCS; 

- Chỉ đạo Phòng GDĐT lưu trữ danh sách người học được công nhận tốt 

nghiệp THCS theo quy định của pháp luật về lưu trữ; 

- Giao chỉ tiêu tuyển sinh đầu cấp cho các trường THPT trên địa bàn tỉnh; 

- Hướng dẫn các Phòng GDĐT, các trường THPT, Trung tâm GDTX tỉnh, 

Trung tâm GDNN-GDTX về công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024, phê 

duyệt phương án phân ban của các trường THPT; 

- Ra quyết định thành lập hội đồng ra đề và in sao đề thi, các hội đồng coi thi, 

hội đồng chấm thi, hội đồng phúc khảo cho Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 

2023-2024; 

- Tiếp nhận hồ sơ của các hội đồng tuyển sinh, hội đồng coi thi, hội đồng chấm 

thi, ra quyết định phê duyệt kết quả tuyển sinh của từng trường THPT, Trung tâm 

GDTX tỉnh, các Trung tâm GDNN-GDTX trong tỉnh; 

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh THCS và THPT; 

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh THPT theo quy định của pháp luật về lưu trữ. 



8 

 

2. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố 

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn xét công nhận tốt nghiệp THCS; 

- Trình UBND huyện, thị xã, thành phố ra quyết định thành lập hội đồng xét 

công nhận tốt nghiệp THCS của các cơ sở giáo dục trên địa bàn; 

- Báo cáo công tác xét công nhận tốt nghiệp và danh sách người học được công 

nhận tốt nghiệp THCS với Sở GDĐT; 

- Ra quyết định công nhận tốt nghiệp THCS cho người học và cấp bằng tốt 

nghiệp THCS cho người đã được công nhận tốt nghiệp; 

- Lưu trữ danh sách người học được công nhận tốt nghiệp THCS theo quy định 

của pháp luật về lưu trữ;  

- Lập kế hoạch tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 trình UBND huyện, thị xã, 

thành phố phê duyệt và hướng dẫn việc tổ chức thực hiện kế hoạch này; 

- Ra quyết định thành lập hội đồng tuyển sinh của các trường Mầm non, Tiểu 

học và THCS; 

- Phê duyệt kết quả tuyển sinh của từng trường Mầm non, Tiểu học và THCS; 

- Thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6; 

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 theo quy định. 

3. Các sở, ban, ngành có liên quan 

 Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Sở Văn 

hoá và Thể thao, Công ty Điện lực tỉnh, các cơ quan báo chí của tỉnh, các ban, ngành 

liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp chặt chẽ với Sở GDĐT và 

UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào đầu cấp 

năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Ban hành quyết định thành lập Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS của 

các cơ sở giáo dục trên địa bàn, phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh mầm non, lớp 1 và 

lớp 6;  

- Chỉ đạo các Phòng GDĐT, các phường, xã, thị trấn và các trường trên địa 

bàn tổ chức công tác truyền thông rộng rãi để giáo viên, học sinh, phụ huynh học 

sinh và xã hội hiểu rõ, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai; 

- Phối hợp với Sở GDĐT chỉ đạo Phòng GDĐT và các trường trên địa bàn tổ 

chức công tác xét tốt nghiệp THCS, tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 và tuyển sinh 

vào lớp 10 theo đúng Kế hoạch; thực hiện thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh của 

các cơ sở giáo dục trên địa bàn. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị phản ánh kịp thời (qua Sở GDĐT) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh chỉ 

đạo, giải quyết./. 

 
 



9 

 

CƠ CẤU ĐIỂM SƠ TUYỂN 
 

 1. Kết quả dự thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9, thi tài năng trong 

phạm vi tổ chức của địa phương, toàn quốc, khu vực một số nước, quốc tế (ở lớp cuối 

cấp).  

a) Đạt giải Học sinh giỏi các bộ môn văn hóa lớp 9 cấp tỉnh; các cuộc thi cấp 

quốc gia, khu vực về các lĩnh vực liên quan do Bộ tổ chức (Khoa học kỹ thuật, UPU, 

Tin học trẻ);  

 - Giải nhất      40 điểm; 

 - Giải nhì      30 điểm; 

 - Giải ba      20 điểm; 

 - Giải khuyến khích     10 điểm. 

 b) Đạt giải cấp tỉnh liên quan đến lĩnh vực chuyên  

 - Giải nhất      20 điểm; 

 - Giải nhì      15 điểm; 

 - Giải ba      10 điểm; 

 - Giải khuyến khích         5 điểm. 

Ghi chú: Các giải liên quan đến lĩnh vực chuyên được cộng cho các môn như sau:  

 + Tin học trẻ không chuyên  Toán – Tin 

 + Viết thư quốc tế UPU   Ngữ văn 

 + Khoa học kỹ thuật    Tương ứng với các môn văn hóa 

 c) Lưu ý:  

 - Những học sinh đạt giải trong kỳ thi chọn HSG các môn văn hóa lớp 9 cấp tỉnh do 

Sở GDĐT tổ chức chỉ được tính điểm khi đăng ký dự tuyển vào lớp chuyên tương ứng. 

Riêng học sinh dự thi vào chuyên Toán-Tin chỉ được tính điểm Toán hoặc Tin học. 

 - Các giải cấp tỉnh liên quan đến lĩnh vực chuyên được tính điểm khi đăng ký dự 

tuyển vào lớp chuyên tương ứng; 

 - Trường hợp một học sinh đạt nhiều giải ở mục 1, 2 thì chỉ lấy điểm của một giải 

cao nhất. 

2. Xếp loại học lực 4 năm cấp THCS  

- Bốn năm giỏi     40 điểm; 

- Ba năm giỏi     (có năm lớp 9)   35 điểm; 

- Ba năm giỏi     (không có năm lớp 9)  30 điểm; 

- Hai năm giỏi     (có năm lớp 9)   25 điểm; 

- Hai năm giỏi     (không có năm lớp 9)  20 điểm; 

- Một năm giỏi     (có năm lớp 9)   15 điểm; 

- Một năm giỏi     (không có năm lớp 9)  10 điểm. 

3. Xếp loại tốt nghiệp THCS  

 - Loại giỏi:      20 điểm; 

 - Loại khá:       10 điểm. 

 Những học sinh đạt mức điểm sơ tuyển vòng 1 theo quy định sau đây sẽ được 

tham dự thi tuyển vòng 2: 

 - 30 điểm trở lên nếu dự thi vào lớp chuyên: Toán, Vật lí, Hóa học, Tiếng Anh;  

 - 25 điểm trở lên nếu dự thi vào lớp chuyên Sinh học, Toán – Tin, Ngữ văn. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T11:23:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T11:23:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T11:23:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-31T17:13:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Cù Thị Ngọc Phương<cuthingocphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T08:34:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-04-05T08:26:54+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T11:24:11+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




